S Ccamara Municipal de

i2) Saudade do Iguacu

Proc. Administrativo 4- 093/2025

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA

Data: 16/12/2025 as 15:09:40

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

N LAZARE e LAUDEMIR PIONTKOSKI

As Comissoes de Constituicdo e Justica, de Finangas e Orgcamentos e de Educacgao, Saude e Assisténcia
Social, no uso de suas atribuigbes regimentais e legais, vém, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia o<
Parecer Conjunto referente ao Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que
dispoe sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outrasw
providéncias. .

LV

NATH

Informa-se que as Comissbes procederam a analise da matéria, manifestando-se favoravelmente a sua aprovagéo,<
por entenderem que o projeto atende aos requisitos de constitucionalidade, legalidade, viabilidade financeira eg
orcamentaria, bem como ao mérito social, estando em conformidade com a Constituigdo Federal, a Lei Organica%g
Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa.

N

Diante disso, encaminha-se o respectivo parecer para as providéncias regimentais cabiveis e regular tramitagao,
especialmente quanto a inclusao em pauta para apreciagao pelo Plenario, nos termos do Regimento Interno.

Sem mais para o momento, renovam-se os protestos de elevada estima e consideragao.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU
Poder Legislativo Municipal

PARECER N° 64/2025 de 16 de dezembro de 2025.

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE CON§TITUIQAO E JUSTICA, DE
FINANCAS E ORCAMENTOS E DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 049/2025

AUTOR: Poder Executivo Municipal

ASSUNTO: Dispde sobre a criagcao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

PARECER: FAVORAVEL

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° 049/2025, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal, objetiva instituir o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia - FMDPD, estabelecendo sua vinculagdo administrativa, fontes de receita,
forma de aplicacdo dos recursos e mecanismos de controle, com a finalidade de
viabilizar e fortalecer as politicas publicas voltadas as pessoas com deficiéncia no
Municipio de Saudade do Iguacu.

A proposicdo foi encaminhada a esta Casa Legislativa em regime de
urgéncia, conforme solicitado pelo Poder Executivo na Mensagem ao Projeto de Lei
n° 049/2025, em razdo da necessidade de formalizagao e recebimento de recursos ja
em fase de destinagao, os quais dependem da existéncia legal do Fundo para sua
efetivacao.

O projeto foi encaminhado por meio do Oficio n° 140/2025, de autoria do
Prefeito Municipal Rogério Gallina, protocolado sob o n° 000282/2025, em 15 de
dezembro de 2025, as 09h51min25s, acompanhado da respectiva mensagem
justificativa e minuta legislativa.

Durante a 392 Sessao Ordinaria/2025, realizada em 15 de dezembro de 2025,
apos a leitura da matéria no Expediente, o regime de urgéncia foi submetido a
apreciacao do Plenario e devidamente aprovado, sendo, na sequéncia, o projeto
encaminhado as Comissoes de Constituicao e Justica, de Financas e Orcamentos
e de Educacao, Saude e Assisténcia Social, bem como aberta vistas a Assessoria
Juridica, para emissao de parecer no prazo de 02 (dois) dias, nos termos regimentais.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
a) Constitucionalidade e Legalidade

A proposicdo encontra-se em conformidade com o0s principios
constitucionais, especialmente com os arts. 23, inciso ll; 24, inciso XIV; 30, incisos
| e Il; 203; 227 e 244 da Constituicao Federal, que atribuem a Unido, Estados e
Municipios competéncia comum e concorrente para a protecdo e promogao dos
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CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU
Poder Legislativo Municipal

direitos das pessoas com deficiéncia, bem como para a implementacao de politicas
publicas de assisténcia social, inclusao e acessibilidade.

O Projeto de Lei n° 049/2025 visa a criagao do Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa com Deficiéncia - FMDPD, instrumento legitimo de gestao orcamentaria
e financeira destinado a viabilizar a execugao das politicas publicas voltadas a esse
segmento, atendendo as exigéncias legais para captagao, gerenciamento e aplicagao
de recursos publicos.

A iniciativa é legitima, por ser de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, e observa as disposicdes da Lei Organica Municipal, especialmente no
que se refere a competéncia para a criagcdo de fundos especiais, vinculagao
administrativa, previsao orgamentaria e controle por conselho especifico, atendendo,
ainda, aos principios da legalidade, moralidade, eficiéncia e transparéncia da
administragao publica.

b) Técnica Legislativa e Redacao

O texto do projeto apresenta estrutura adequada, redacao clara e objetiva,
com linguagem técnico-juridica compativel com a matéria tratada, observando os
preceitos da boa técnica legislativa. A ementa guarda perfeita correspondéncia com
o conteudo normativo proposto, ndo se verificando vicios formais ou materiais que
impecam sua tramitagao.

Conclusao da Comissao de Constituicao e Justica

A vista do exposto, esta Comissdo de Constituicdo e Justica opina
favoravelmente a aprovacao do Projeto de Lei n° 049/2025, por atender aos
requisitos de constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa, estando apto
a prosseguir em sua regular tramitagdo no ambito desta Casa Legislativa.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
a) Mérito Financeiro e Orgamentario

O Projeto de Lei n® 049/2025 institui o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiéncia — FMDPD, nao criando, por si sO, despesa imediata ou obrigatéria,
mas estabelecendo um instrumento de captacao, gestdo e aplicacado de recursos
destinados as politicas publicas voltadas as pessoas com deficiéncia no ambito
municipal.

As receitas do Fundo terdo origem em transferéncias voluntarias, convénios,
doacgdes, dotacbes orcamentarias e outras fontes legalmente previstas, conforme
disposto nos artigos do projeto, ndo se caracterizando como aumento automatico de
despesa, uma vez que a aplicacao dos recursos estara condicionada a existéncia de
disponibilidade financeira e a aprovacao dos respectivos planos de aplicacdo pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CMDPD.
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A execucao das despesas previstas dependera de prévia dotagao orcamentaria
especifica, observando-se o disposto no art. 165, § 8°, da Constituicao Federal, bem
como as normas da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
especialmente quanto a responsabilidade na gestdo fiscal, equilibrio das contas
publicas e controle dos gastos.

A proposta mostra-se compativel com os instrumentos de planejamento
vigentes, desde que observadas as previsdes constantes na Lei Or¢camentaria Anual e
eventuais alteragcdes necessarias por meio de créditos adicionais, quando couber.

Conclusao da Comissao de Financas e Orcamentos

Diante do exposto, esta Comissdo de Finangas e Orgamentos opina pela
viabilidade financeira e orgcamentaria do Projeto de Lei n°® 049/2025, ressalvada a
necessidade de observancia das previsdes orgcamentarias especificas para a execugao
das despesas do Fundo, manifestando-se, ao final, favoravelmente a sua aprovacao.

IV — ANALISE DA COMISSAO DE EDUCAGCAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
a) Mérito Social e Assistencial

A proposta representa significativo avango na politica de assisténcia social e
inclusdo das pessoas com deficiéncia no Municipio de Saudade do lguacgu, ao instituir
o0 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, instrumento
essencial para o fortalecimento, planejamento e execucao de agdes voltadas a garantia
de direitos, acessibilidade e inclusao social.

A criagdo do Fundo possibilitara a captacao e gestdo adequada de recursos
financeiros, viabilizando programas, projetos e servigos destinados as pessoas com
deficiéncia, promovendo o acesso a politicas publicas essenciais nas areas de
assisténcia social, saude, educacao, capacitagao e inclusao, em consonancia com 0s
direitos sociais assegurados pelo art. 6° da Constituicado Federal.

O projeto atende aos principios da dignidade da pessoa humana, da inclusao
social e da equidade, contribuindo para a efetivagdo da fungao social do Estado na
protecao e promocao dos direitos das pessoas com deficiéncia, além de fortalecer o
papel do Conselho Municipal como insténcia de controle social e deliberagdo das
politicas publicas setoriais.

Conclusao da Comissao de Educacao, Saude e Assisténcia Social

Diante do exposto, esta Comissdo de Educagao, Saude e Assisténcia Social
opina favoravelmente ao mérito social do Projeto de Lei n® 049/2025, manifestando-se
pela sua aprovacao, por representar importante medida de fortalecimento das politicas
publicas, promocao da cidadania e garantia de direitos das pessoas com deficiéncia
no ambito municipal.
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IV - CONCLUSAO DAS COMISSOES

As Comissdes de Constituicdo e Justigca, de Finangas e Orgamentos e de
Educacao, Saude e Assisténcia Social, no uso de suas atribuigdes regimentais e legais,
apos analise conjunta, manifestam-se favoravelmente a aprovagao do Projeto de Lei n°
049/2025, por estar em conformidade com a Constituicdo Federal, a legislagao
aplicavel, a Lei Organica Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa.

A proposicao atende ao interesse publico, fortalece as politicas publicas
voltadas as pessoas com deficiéncia, assegura a regularidade juridica, financeira e
orgamentaria da criagao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia
— FMDPD e promove a inclusao social, a cidadania e a efetivagao de direitos, razao
pela qual se encontra apta a prosseguir para apreciagao e deliberagao do Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu,
Estado do Parana, Plenario Vereador Angelo Zanesco, em 16 de dezembro de 2025.
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